Дело № 1-306/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 28 июля 2017 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Аверьяновой Н.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Миковой Ф.Р.,

при секретаре Ведерниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, не содержащегося под стражей по данному делу, 

обвиняемого совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами либо психотропными веществами, на территории Российской Федерации ограничен и в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, решил совершить незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, в нарушение установленного порядка, предусмотренного Постановлением Правительства № 278 от 16.03.1996 (с изменениями в ред. от 04.09.2012) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», в дневное время не позднее 20.04.20017, ФИО3, находясь по месту свой работы по адресу 

<

адрес>, используя рабочий компьютер путем выхода в «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, оформил заказ на поставку вещества «Turinadrol», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-Зон) в количестве 100 таблеток, которое, согласно Постановления Правительства РФ № 339 от 28.03.2017 «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте», является запрещенным на территории Российской Федерации, из республики Беларусь с доставкой «Почтой России» в г. Пермь Российской Федерации. ФИО3, осознавая и достоверно зная, что приобретаемые им сильнодействующие вещества будут доставляться через Государственную границу Российской Федерации службами доставки почтовой корреспонденции, путем использования «Интернет», указал на сайте, осуществляющем рассылку указанных веществ, свои анкетные данные; ФИО3 и домашний адрес: 

<

адрес>, куда необходимо выслать международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, тем самым устранил препятствия для совершения контрабанды.

В дневное время 20.04.2017 ФИО3 произвел оплату заказанных сильнодействующих веществ, путем перечисления денежных средств в сумме 2558 рублей электронной платежной системой «Яндекс.Деньги» на счет неустановленного продавца в Республике Беларусь.

Неустановленное лицо, после поступления денежных средств от ФИО3 на счет кошелька «Яндекс.Деньги», 20.04.2016 г., находясь в отделении почтовой связи в г. Минск республики Беларусь, осуществило пересылку из г. Минск республики Беларусь в г. Пермь Российской Федерации вещества «Turinadrol», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17 бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-Зон) в количестве 100 таблеток, на имя ФИО3 и указанный последним адрес, через «Интернет», с помощью программы электронных сообщений в приложении «Gmail.com» неустановленное лицо под псевдонимом ФИО2 отправило ФИО3 идентификационный номер (трек-код) № для дальнейшего контроля и отслеживания почтового отправления с находящимися внутри сильнодействующим веществом, а так же информировало о сроках контрабандной отправки и перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вопреки установленным правилам, а также последующей пересылкой - международным почтовым отправлением через почтовое отделение № 107 ФГУП «Почта России».

21.04.2017г. в 00:00 часов (время минское) международное почтовое отправление - заказной пакет с почтовым идентификатором № из г. Минск Республики Беларусь от отправителя ФИО1 на имя получателя ФИО3 на территорию Российской Федерации по адресу 

<

адрес>, внутри которого находились: вещество «Turinadrol», являющееся веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-Зон), массой 10,138 грамма, убыло в Российскую Федерацию.

22.04.2017г. в 21:19 часов (время московское) международное почтовое отправление - заказной пакет с почтовым идентификатором № из г. Минск Республики Беларусь от отправителя ФИО1 на имя получателя ФИО3, внутри которого находилось вышеуказанное сильнодействующее вещество, в нарушение п. 18 «Правил оказания услуг почтовой связи» (утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 года № 221) прибыло на территорию Российской Федерации, в пункт обработки почтовых отправлений Москва - Казанский вокзал ПЖДП цех 3 Уо Вспо, тем самым пересекло Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

27.04.2017г.в 14:44 часов (время местное) международное почтовое отправление - заказной пакет с почтовым идентификатором № из г. Минск Республики Беларусь от отправителя ФИО1 на имя получателя ФИО3, внутри которого находилось вышеуказанное сильнодействующее вещество, прибыло в филиал почтового отделения № 107 ФГУП «Почта России» УФПС по Пермскому краю, по адресу; 

<

адрес>.

года, около 14:00 часов (время местное), ФИО3, являясь фактическим владельцем данного сильнодействующего вещества, находясь в помещении филиала почтового отделения № 107 ФГУП «Почта России» УФПС по Пермскому краю, по адресу: 

<

адрес> получил указанное почтовое отправление, в котором находилось: вещество «Turinadrol», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-Зон), массой 10,138 грамма. С указанным почтовым отправлением, в котором находилось вышеуказанное вещество ФИО3 вышел на улицу из здания почтового отделения № 107 ФГУП «Почта России» УФПС по Пермскому краю, по адресу: 

<

адрес>, где в 14:15 часов был задержан сотрудниками Пермской таможни. В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14:40 часов до 15:30 часов 29.04.2017 в помещении Пермской таможни, по адресу 

<

адрес>, у ФИО4 изъято почтовое отправление в котором находилось: вещество «Turinadrol», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-Зон), массой 10,138 грамма.

Таким образом, ФИО3 совершил незаконное перемещение, выразившееся в нарушении установленного порядка, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Постановлением Правительства № 278 от 16.03.1996 г. (с изменениями в ред. от 04.09.2012 г.) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», в международном почтовом отправлении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из г. Минск Республики Беларусь вышеуказанного сильнодействующего вещества, в г. Пермь Пермского края Российской Федерации.

Согласно «Списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964 (с изменениями в ред. от 26.09.2016) установлено, что изъятое у ФИО3 вещество «Turinadrol», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен- Зон), а так же все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) 

названиями они не обозначались, в состав которых входит указанное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие указанное вещество, независимо от их концентрации, входит в список сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, признание вины, раскаянье в содеянном, наличие хронических заболеваний, нахождение на иждивении престарелой бабушки и матери, страдающих хроническими заболеваниями, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, не состоит на учетах у врачей специалистов, по месту жительства участковым уполномоченным, соседями, матерью характеризуется положительно, по месту работы и по месту посещения спортивного зала также характеризуется положительно. В соответствии с результатами психиатрического освидетельствования ФИО3 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, тяжесть совершенного преступления, полные данные о личности подсудимого, признание им вины и раскаяния в содеянном, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, с возложением на него обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Учитывая характер и большую степень общественной опасности совершенного преступления, полные данные о личности подсудимого, а также для восстановления социальной справедливости, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, который является трудоспособным и имеет реальную возможность получать доходы. 

При этом суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства и полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Не смотря на то, что у ФИО3 имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, с учетом того, что преступление ФИО3 совершено против общественной безопасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание ФИО3 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО3 считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон с сим-картой вернуть по принадлежности ФИО3, сильнодействующее вещество - уничтожить, диск с записями, почтовое извещение, копии медицинской карты, справку о состоянии вклада – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись

Копия верна Судья

Секретарь